ГЛАВА

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 апреля 2024 г.                   № 9пг

г. Архангельск

О Координационном совете по туризму

при главе Приморского муниципального округа

Архангельской области

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 16.1 Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Приморского

муниципального округа Архангельской области, в целях системного

и комплексного подхода к созданию условий для развития туризма

на территории Приморского муниципального округа Архангельской области,

п о с т а н о в л яю:

1. Создать Координационный совет по туризму при главе Приморского

муниципального округа Архангельской области.

 2. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете

по туризму при главе Приморского муниципального округа Архангельской

области.

 3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию

и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования            В.А. Рудкина

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 2 апреля 2024 г. № 9пг

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по туризму

при главе Приморского муниципального округа

Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по туризму при главе Приморского

муниципального округа Архангельской области (далее – Координационный

совет) является постоянно действующим совещательно–координационным

органом, обеспечивающим взаимодействие администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области с организациями

и предприятиями сферы туризма и гостеприимства, торговли, общественного

питания, а также иными организациями и предприятиями,

предоставляющими туристские товары и услуги.

1.2. Решения, принимаемые Координационным советом, носят

рекомендательный характер.

1.3. Координационный совет содействует туристской деятельности и

создает благоприятные условия для ее развития, определяет и поддерживает

приоритетные направления развития туризма на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области.

1.4. В своей деятельности Координационный совет руководствуется

Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным

законодательством, законами Архангельской области, Уставом Приморского

муниципального округа, нормативными правовыми актами Собрания

депутатов Приморского муниципального округа, администрации

Приморского муниципального округа, настоящим Положением, а также

решениями Координационного совета.

2. Основные цели, задачи и функции Координационного совета

2.1. Целью деятельности Координационного совета является

координация основных направлений развития сферы туризма в Приморском

муниципальном округе Архангельской области.

2.2. Основными задачами Координационного совета являются:

определение приоритетных направлений туристской деятельности

на территории Приморского муниципального округа Архангельской области;

рассмотрение вопросов, обеспечивающих формирование на территории

Приморского муниципального округа Архангельской области

конкурентоспособной туристско-рекреационной отрасли;

поиск оптимальных условий для использования туристских ресурсов

Приморского муниципального округа Архангельской области в целях

развития туризма и их сохранения;

разработка механизмов поддержки внутреннего и въездного туризма

в Приморском муниципальном округе Архангельской области;

содействие инвестированию средств на развитие туристской индустрии

на территории Приморского муниципального округа Архангельской области;

содействие организации мониторинга состояния туристской индустрии

и туристских ресурсов Приморского муниципального округа Архангельской

области;

рассмотрение вопросов, связанных со стимулированием развития

туристской индустрии в Приморском муниципальном округе Архангельской

области;

продвижение туристских продуктов Приморского муниципального

округа Архангельской области.

2.3. Для достижения поставленной цели и в соответствии

с вышеперечисленными задачами Координационный совет осуществляет

следующие функции:

обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления

Приморского муниципального округа Архангельской области и субъектов

туристской деятельности;

формирует аналитические и информационные материалы о положении

дел в сфере туризма и проблемах, препятствующих развитию туристской

деятельности в округе;

участвует в подготовке проектов постановлений и распоряжений

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета;

участвует в разработке программ и планов развития туризма

на территории Приморского муниципального округа Архангельской области;

содействует организации и проведению мероприятий (конференций,

семинаров, совещаний, конкурсов, ярмарок, выставок и пр.) по вопросам

развития туризма в Приморского муниципального округа Архангельской

области;

рассматривает предложения по развитию видов туризма и туристско-

рекреационных зон, проектов и предложений инвесторов;

рассматривает вопросы производства товаров и услуг для туризма,

развития и использования материальной базы туризма и туристской

инфраструктуры, привлечения инвестиций, экологического состояния

территорий и рационального использования ресурсов с целью развития

туризма, стратегии продвижения на рынках, создания благоприятных

условий для развития местных производителей туристских услуг;

выполняет другие функции, вытекающие из задач Координационного

совета, направленные на развитие туристской деятельности в Приморском

муниципальном округе Архангельской области, не противоречащие нормам

действующего законодательства Российской Федерации.

3. Права Координационного совета

3.1. Координационный совет для осуществления возложенных на него

задач и в соответствии с вышеперечисленными функциями имеет право:

приглашать и заслушивать на заседаниях Координационного совета

руководителей подразделений администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области, руководителей организаций, не входящих в

состав Координационного совета, по вопросам развития туристской

индустрии;

образовывать комиссии, рабочие и экспертные группы по основным

направлениям своей деятельности, в состав которых включаются

представители управлений, ведомств, учреждений и иных организаций

по согласованию с руководителями указанных органов и организаций.

Комиссии, рабочие и экспертные группы действуют в соответствии

с настоящим Положением;

запрашивать и получать в установленном порядке информацию,

необходимую для осуществления своей деятельности;

вносить предложения по вопросам развития туризма в Приморском

муниципальном округе Архангельской области;

осуществлять иные права, предусмотренные настоящим Положением

и действующим законодательством.

4. Структура и порядок работы Координационного совета

4.1. Координационный совет состоит из председателя

Координационного совета, его заместителей, членов Координационного

совета и секретаря Координационного совета;

4.2. Председателем Координационного совета является глава

муниципального образования;

4.3. Заседание Координационного совета проводит председатель

Координационного совета либо по его поручению один из заместителей

председателя.

4.4. Персональный состав Координационного совета утверждается

распоряжением главы администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области и формируется из числа сотрудников администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области, предприятий и

организаций санаторно-курортного, гостиничного и музейного дела,

туристских фирм, туристских общественных организаций, а также иных

заинтересованных организаций.

4.5. Заседания Координационного совета проводятся по мере

необходимости, но не реже двух раз в год.

4.6. Секретарь Координационного совета по согласованию

с председателем Координационного совета организует проведение заседания

Координационного совета, формирует повестку дня заседания, информирует

членов Координационного совета об очередном заседании, а также ведет

и оформляет протокол заседания.

4.7. Заседание Координационного совета считается правомочным, если

на нем присутствуют более половины членов Координационного совета.

4.8. Решение Координационного совета считается принятым, если

за него проголосовало большинство присутствующих, оформляется

протоколом, подписывается председателем Координационного совета,

а также секретарем Координационного совета.

4.9. Председателем Координационного совета может быть принято

решение о проведении заочного голосования членов Координационного

совета. В этом случае члены Координационного совета уведомляются

об этом с указанием срока, до которого они могут в письменной форме

представить мнение по вопросу, вынесенному на заочное голосование.

4.10. При проведении заочного голосования решения принимаются

большинством голосов, участвующих в голосовании членов

Координационного совета.

4.11. Протоколы заседания Координационного совета рассылаются

членам Координационного совета, а также органам, организациям

и должностным лицам по указанию председательствующего

на этом заседании.

5. Обеспечение деятельности Совета

5.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности

Координационного совета осуществляет Центр развития туризма

Приморского округа.

_________